[image: image1.png]

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ

«___» ________2021 г.                      г. Енисейск                                   № ____
О внесении дополнений в решение Енисейского городского Совета депутатов от 19.02.2020 № 53-449 «Об утверждении порядка и условий предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального недвижимого имущества (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства»

В соответствии со статьями 14.1, 18 Федерального закона от 24.07.2007    № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 32, 52 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов,

РЕШИЛ:

1. Внести дополнения в решение Енисейского городского Совета депутатов от 19.02.2020 № 53-449 «Об утверждении порядка и условий предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального недвижимого имущества (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства»:

1.1. Дополнить пункт 2 приложения к решению абзацем вторым следующего содержания:

«Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» подтверждают свой статус справкой о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход».

1.2. Дополнить приложение к решению пунктом 6.3. следующего содержания:

«6.3. Порядок и условия заключения договора аренды, в том числе на новый срок, предусмотренные настоящим Порядком, распространяются также на физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Енисейск-Плюс».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, муниципальной собственности и экономической политике.
	Председатель городского

Совета депутатов

                                      Н.В.Лобанова
	Глава города Енисейска

                              В.В. Никольский

Пояснительная записка
к проектам решений Енисейского городского совета депутатов: «О внесении дополнений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 29.08. 2018 № 35-281 «Об утверждении порядка формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства», «О внесении дополнений в решение Енисейского городского Совета депутатов от 19.02.2020 № 53-449 «Об утверждении порядка и условий предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального недвижимого имущества (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства»

«О принятии краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования г. Енисейск»

1. Общая характеристика состояния нормотворчества в сфере правового регулирования отношений, изложенных в проектах

Предложенные проект решения не относится к системе нормативно-правовых актов, поэтому характеристика состояния нормотворчества в сфере правового регулирования отношений не требуется.

2.Обоснование необходимости принятия проектов

В связи с принятием Федерального закона от 08.06.2020 № 169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки».

 3. Развернутая характеристика целей и задач принятия проектов

Целью и задачей принятия проектов является оказание имущественная поддержка физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»., во исполнение Федерального закона от 08.06.2020 № 169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки».

Комментарии к статьям проектов решений

27.11.2018 принят Федеральный закон № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

В связи с этим, 08.06.2020 принят Федеральный закон № 169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки».

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» - условия и порядок оказания поддержки физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, устанавливаются нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм).

Указанными Федеральными законами устанавливаются меры поддержки физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Во исполнение указанных Федеральных законов предлагаем принять проекты решений.

4. Место проекта в системе муниципальных правовых актов

В случае принятия проекта он будет являться муниципальным правовым актом, обязательным для исполнения на территории города Енисейска в отношении распоряжения муниципальным имуществом.

5. Финансово-экономическое обоснование проекта

Денежных средств на исполнение нормативно правового акта не требуется. Передача осуществляется безвозмездно.

6. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия проекта

Предоставление в установленном порядке движимого и недвижимого муниципального имущества (за исключением земельных участков), включенного в перечень, во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

7. Перечень правовых актов, требующих внесения в них изменений, приостановления их действия или признания утратившими силу: нет.

8. Информация об организациях и специалистах, подготовивших проект и пояснительную записку к нему

Проект и пояснительная записка к нему подготовлены начальником отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска» (А.В.Рукавишникова).

Проект не содержит коррупциогенных факторов.

Решение не содержит дублирования по отношению к ранее принятым нормативно-правовым актам в данной сфере.